Дело № (1- 968/2019) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 января 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Х.З.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

при секретаре судебного заседания Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, разведенной, имеющей на иждивении 5 малолетних детей, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

В 2016 году, более точное время следствием не установлено, но до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, вступила с неустановленными следствием лицами в предварительный преступный сговор (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем оборудования тайников-закладок на территории Московского региона. ФИО1 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение, расфасовка и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок наркотических средств, за выполнение которой ФИО1 полагалось денежное вознаграждение.

Действуя во исполнение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, согласно своей преступной роли при совершении заранее спланированного преступления, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 получила от неустановленных соучастников с целью последующего сбыта третьим лицам партию наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 642, 32 грамма, и кокаин, общей массой не менее 107,64 грамма, которые доставила в специально арендованную для указанной преступной цели 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>, где часть наркотических средств расфасовала в удобные для реализации свертки в количестве не менее 448 штук, используя при этом специально приготовленные электронные весы и подручные средства в виде ложки и отрезков фольгированной бумаги. Оставшуюся же часть наркотического средства кокаин и наркотического средства метадон (фенадон, долофин) продолжила незаконного хранить в указанной квартире для дальнейшей расфасовки и незаконного распространения среди наркозависимых лиц путем оборудования тайников-закладок на территории Московской области. 

ДД.ММ.ГГ, не позднее 15 часов 55 минут ФИО1, действуя во исполнение общего с неустановленными следствием лицами преступного умысла, согласно отведенной ей преступной роли при совершении преступления, прибыла в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>, откуда забрала свертки из фольги в количестве 321 штук, в которых находилось наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 193,99 грамм, и свертки из фольги в количестве 70 штук, в которых находилось наркотическое средство кокаин, общей массой 18,59 грамм и спрятав их в своей сумке, проследовала на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

...>, находящемся в ее владении к ТЦ «Грант», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью оборудования тайников-закладок для сбыта указанных наркотических средств. Оставшуюся часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 448,33 грамм, и наркотического средства кокаин общей массой 89,05 грамм, ФИО1 продолжила хранить на кухне вышеуказанной квартиры. Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов, ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

...>, припаркованном на участке местности в 3 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области (ТЦ «Грант») была задержана сотрудниками ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

...>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 20 часов 05 минут на месте задержания, в салоне данного автомобиля на заднем пассажирском сиденье было обнаружено и изъято: 

1) пакет из полимерного материала, внутри которого находились 128 однотипных свертков из фольги, внутри каждого свертка находилось вещество в виде порошка и комков, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,66 г; 0,56 г; 0,62 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,58 г; 0,59 г; 0,46 г; 0,64 г; 0,49 г; 0,66 г; 0,62 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,66 г; 0,58 г; 0,47 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,37 г; 0,41 г; 0,63 г; 0,44 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,60 г; 0,53 г; 0,43 г; 0,57 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,58 г; 0,66 г; 0,52 г; 0,56 г; 0,49 г; 0,45 г; 0,48 г; 0,53 г; 0,55 г; 0,59 г; 0,63 г; 0,57 г; 0,61 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,66 г; 0,59 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,60 г; 0,46 г; 0,65 г; 0,58 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,43 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,41 г; 0,57 г; 0,59 г; 0,57 г; 0,58 г; 0,46 г; 0,50 г; 0,59 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,50 г; 0,61 г; 0,48 г; 0,62 г; 0,58 г; 0,45 г; 0,50 г; 0,59 г; 0,65 г; 0,62 г; 0,40 г; 0,56 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,51 г; 0,48 г; 0,66 г; 0,53 г; 0,61 г; 0,42 г; 0,69 г; 0,50 г; 0,58 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,58 г; 0,49 г; 0,54 г; 0,63 г; 0,56 г; 0,71 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,45 г; 0,42 г; 0,43 г; 0,46 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,63 г; 0,57 г; 0,49 г; 0,45 г; 0,63 г; 0,61 г; 0,54 г; 0,71 г; 0,61 г; 0,67 г; 0,69 г; соответственно (объекты 1-128), общей массой 69,74 грамм; 

2) матерчатая сумка зеленого цвета с застежкой – «молнией», внутри которой находились 193 свертка из фольги. В каждом свертке находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,64 г; 0,99 г; 0,75 г; 0,70 г; 0,69 г; 0,70 г; 0,73 г; 0,52 г; 0,75 г; 0,66 г; 0,76 г; 0,65 г; 0,60 г; 0,67 г; 0,65 г; 0,67 г; 0,40 г; 0,57 г; 0,57 г; 0,75 г; 0,68 г; 0,66 г; 0,66 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,84 г; 0,73 г; 0,75 г; 0,62 г; 0,84 г; 0,60 г; 0,65 г; 0,50 г; 0,61 г; 0,57 г; 0,57 г; 0,70 г; 0,50 г; 0,73 г; 0,80 г; 0,68 г; 0,57 г; 0,70 г; 0,71 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,60 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,65 г; 0,61 г; 0,62 г; 0,74 г; 0,55 г; 0,57 г; 0,55 г; 0,68 г; 0,63 г; 0,67 г; 0,58 г; 0,65 г; 0,90 г; 0,65 г; 0,51 г; 0,88 г; 0,83 г; 0,65 г; 0,64 г; 0,73 г; 0,75 г; 0,60 г; 0,98 г; 0,84 г; 0,65 г; 0,64 г; 0,74 г; 0,61 г; 0,64 г; 0,67 г; 0,58 г; 0,85 г; 0,54 г; 0,61 г; 0,46 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,70 г; 0,57 г; 0,65 г; 0,90 г; 0,60 г; 0,90 г; 0,64 г; 0,57 г; 0,66 г; 0,62 г; 0,59 г; 0,78 г; 0,60 г; 0,58 г; 0,62 г; 0,57 г; 0,65 г; 0,63 г; 0,86 г; 0,70 г; 0,46 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,55 г; 0,58 г; 0,68 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,69 г; 0,68 г; 0,75 г; 0,72 г; 0,66 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,55 г; 0,70 г; 0,70 г; 0,61 г; 0,70 г; 0,61 г; 0,52 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,75 г; 0,50 г; 0,63 г; 0,55 г; 0,59 г; 0,61 г; 0,55 г; 0,60 г; 0,57 г; 0,56 г; 0,78 г; 0,62 г; 0,67 г; 0,70 г; 0,62 г; 0,74 г; 0,60 г; 0,40 г; 0,53 г; 0,48 г; 0,95 г; 0,58 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,73 г; 0,50 г; 0,70 г; 0,56 г; 0,63 г; 0,63 г; 0,60 г; 0,48 г; 0,70 г; 0,70 г; 0,64 г; 0,68 г; 0,80 г; 0,50 г; 0,69 г; 0,54 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,70 г; 0,54 г; 0,65 г; 0,55 г; 0,50 г; 0,60 г; 0,47 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,62 г; 0,75 г; 0,63 г; соответственно (объекты 129-321), общей массой 124,25 грамма; 

3) матерчатая сумка серо-бежевого цвета с застежкой – «молнией», внутри которой находилось 68 свертков из фольги, а во внутреннем кармане данной сумки серо-бежевого цвета находилось 2 свертка из фольги (всего 70 свертков). В каждом свертке находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массами 0,19 г; 0,19 г; 0,23 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,28 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,17 г; 0,30 г; 0,26 г; 0,18 г; 0,26 г; 0,43 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,21 г; 0,27 г; 0,13 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,19 г; 0,36 г; 0,71 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,27 г; 0,22 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,27 г; 0,14 г; 0,48 г; 0,34 г; 0,46 г; 0,17 г; 0,56 г; 0,38 г; 0,43 г; 0,17 г; 0,41 г; 0,17 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,22 г; 0,26 г; 0,39 г; 0,26 г; 0,48 г; 0,96 г; соответственно (объекты 322-391), общей массой 18,59 грамм. 

Затем, в ходе обыска, проведенного в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГ, в жилом помещении, которое ФИО1 арендовала на основании договора найма жилого помещения, а именно в 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, были обнаружены и изъяты: 

- в нижнем ящике шкафа, расположенного на кухне – 57 свертков из фольги с веществом белого цвета внутри каждого свертка, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массами: 0,27 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,16 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,16 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,22 г., соответственно (объекты 407-463), общей массой 10,85 грамм;

- в мягкой игрушке, застегивающейся на молнию и расположенной на подоконнике на кухне – 2 прозрачных полимерных пакета, которые завернуты в прозрачные полимерные пакеты, с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массами: 5,34 г; 0,91 г; 71,95 г соответственно, общей массой 78,2 грамм.

- в мягкой игрушке, застегивающейся на молнию и расположенной на подоконнике на кухне – 9 прозрачных полимерных пакета, с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 92,52 г; 4,36 г; 0,64 г; 26,31 г; 88,84 г; 12,45 г; 148,65 г; 30,21 г; соответственно, общей массой 403,98 грамм. 

- в верхнем ящике шкафа, расположенного на кухне – сверток из полимерного материала фиолетового цвета и сверток из прозрачного полимерного материала, в каждом свертке находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 40,28 г; 4,07 г соответственно, общей массой 44,35 грамм, которые ФИО1 и неустановленные лица приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям путем оборудования тайников-закладок на территории Московской области.

Таким образом, общая масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составила 642,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; наркотического средства кокаин составила 107,64 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которые ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно, незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору.

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля ФИО2 следует, что примерно за 3 месяца до задержания подсудимой, он познакомился с ней в ресторане «Халиф», расположенном в 

<

адрес>. Они обменялись номерами телефонов. Затем ФИО1 предложила ему работу в качестве водителя на принадлежащем ей автомобиле «Хендай Солярис», черного цвета, и сказала, что в его услугах, она будет нуждаться периодически. За данную работу она обещала платить 5000 рублей за одну поездку. В случае необходимости он (ФИО2) приезжал к ней к 15 часам к метро «Котельники» к торговому центру «Гранд», где его на своем автомобиле встречала Л.. ФИО1 пересаживалась на заднее сиденье принадлежащего ей автомобиля, а он садился за руль и ехал, куда указывала ФИО1 До ДД.ММ.ГГ он возил ФИО1 два раза. Каждый раз Л. садилась на заднее пассажирское сиденье своего автомобиля, из своих сумок она доставала свертки обернутые фольгой, сколько их было он указать не может, складывала данные свертки в одноразовые стаканчики, которые оборачивала клейкой лентой, и выкидывала из окна автомобиля, на котором они ехали. Перед тем как выкинуть стакан с содержимым, ФИО1 просила его замедлить ход автомобиля, после чего она выкидывала, опустив заднее стекло автомобиля, стаканчики через окно. Маршрут следования каждый раз выбирала Л.. На его вопрос, что лежит в данных свертках, она отвечала, что это не его дело. ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов 30 минут, ему на его мобильный телефон позвонила ФИО1 и назначила встречу в 15 часов у ТЦ «Гранд». Примерно в 15 часов 40 минут он приехал к месту встречи, где увидел автомобиль Л., в котором она его ждала, при этом ФИО1 сидела уже на заднем пассажирском сиденье. Он, подойдя к автомобилю, сел на водительское сиденье, и стал медленно выезжать со стоянки. В этот момент их автомобиль блокировали сотрудники «СОБР» в спецодежде и в масках, их задержали. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, при нем (ФИО2) обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства, который был проведен с участием двух приглашенных понятых, а именно автомобиля марки «Хендай Солярис», черного цвета, принадлежащего ФИО1, из салона автомобиля с заднего сиденья было изъято большое количество свертков из фольги, что находилось в свертках, он не знал. На момент досмотра автомобиля данные свертки находились в сумке, которая принадлежит Л.. О том, что в изъятых в ходе досмотра транспортного средства свертках из фольги находится наркотическое средство, он узнал от сотрудников полиции (том 1 л.д.62-65).

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля Ш.П.А. следует, что, он работает в должности оперуполномоченного ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ поступила оперативная информация о том, что женщина представляющаяся именем «Л.», фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, 

<

адрес>, имеющая в своем пользовании автомобиль марки «Хендай Солярис» черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

...>, занимается незаконным сбытом наркотического средства «метадон» на территории 

<

адрес> и Московской области. Из полученной информации, следовало, что в период времени с 13 часов до 19 часов ДД.ММ.ГГ указанная женщина будет осуществлять сбыт наркотических средств, посредством тайников-закладок, разбрасывая закладки из своего автомобиля. В отношении данной женщины принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В 13 часов он совместно с начальником отделения ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> С.Л.Л., оперуполномоченным Ю.Р,Н., старшим оперуполномоченным по ОВД ОСБ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> С.П.А, было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, 

<

адрес>, с целью наблюдения за женщиной, представляющейся именем «Л.», и последующего ее задержании. Примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, из указанного дома вышла женщина, по внешним признакам похожая на лицо, представляющееся именем «Л.». Девушка проследовала на подземную парковку, расположенную в ТЦ «Реутов 

Парк», подошла к автомобилю марки«ХендайСолярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, села за руль автомобиля и начала движение. Она проследовала до 

<

адрес>. Подъехав к дому № мкр. Белая Дача припарковала автомобиль у первого подъезда указанного дома. После того как автомобиль был припаркован, девушка вышла из него, и проследовала в подъезд. С целью установления квартиры, в которой по имеющейся информации женщина по имени «Л.» хранит наркотическое средство, С.Л.Л. проследовал в подъезд. Пока женщина находилась в подъезде, к её автомобилю никто не подходил, в него никто не садился, ничего туда не клал и ничего оттуда не забирал. В квартире женщина провела примерно 10-15 минут. Когда она вышла из подъезда, при себе она имела черную матерчатую сумку с цветными вставками. Женщина вышла из подъезда и села в автомобиль марки «Хендай Солярис», г.р.з. 

<

...>, при этом сумку, с которой она вышла из подъезда, она положила на заднее сиденье автомобиля. Затем женщина на вышеуказанном автомобиле подъехала по адресу: 

<

адрес>, где остановилась на парковке возле ТЦ «Грант». На всем пути следования данной женщины, они ехали за ней и наблюдали за происходящим со стороны. Никто к ней в машину не садился, и она ни с кем не встречалась, никому ничего не передавала, ни у кого ничего не принимала, за исключением приобретения напитка в «Макавто». Находясь на автомобильной стоянке у ТЦ «Грант», женщина осуществила телефонный звонок, после которого она пересела на заднее сиденье автомобиля, сняла шубу, и положила ее на переднее пассажирское сиденье. Примерно в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ к автомобилю подошел мужчина, сел за руль автомобиля марки «Хендай Солярис», г.р.з. 

<

...>. Было принято решение о задержании мужчины и женщины, находящихся в вышеуказанном автомобиле. В момент, когда автомобиль попытался покинуть автомобильную парковку, вышеуказанные лица были задержаны сотрудниками спецназа «Гром» ГУ МВД России по 

<

адрес>. Задержанная представилась им как ФИО1. Задержанный мужчина представился, как ФИО2. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1, для этого была приглашена ст. оперуполномоченная М.Г.Е. и двое понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. При проведении личного досмотра он не участвовал, но о его результатах, ему стало известно от ст. оперуполномоченной М.Г.Е. (т.2, л.д. 38-45) 

проведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, на момент задержания в котором находился ФИО2 и женщина, которая представилась как ФИО1, которая пользовалась указанным автомобилем с ее слов. Перед проведением досмотра транспортного средства, были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности понятых, а также то, что они должны засвидетельствовать факт проведения досмотра транспортного средства, его ход и результаты. После чего, начальник отделения ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> С.Л.Л. стал проводить досмотр транспортного средства, а именно автомашины марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, в ходе которого в черной сумке находящейся на переднем пассажирском сиденье им были обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 80 600 рублей, три сим-карты, паспорт гражданки РФ на имя ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк», из бардачка указанного автомобиля две сим-карты, а также СТС и ПТС на указанный автомобиль, с заднего сиденья мобильный телефон марки «Самсунг», черного цвета, мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, сумка-косметичка из материала зеленого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, сумка-косметичка бежевого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, из кармана чехла расположенного в задней части переднего пассажирского сиденья планшет марки «Самсунг», с заднего сиденья сумка из материала черного цвета, имеющая цветные вставки, мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, полимерный пакет с находящимися внутри свертками из фольги, с данного сиденья два телефона марки «Самсунг», из подлокотника расположенного между переднем водительским и пассажирским сиденьем мобильный телефон марки «Самсунг», флеш-карта, с заднего сиденья блокнот формата А4, с рукописными записями (с указанием различных адресов), из багажника указанного автомобиля три мобильных телефона. На вопрос кому принадлежит все изъятое, ФИО1 пояснила, что, то, что было изъято из автомобиля, который находится в ее пользовании, ей не принадлежит. Также пояснила, что данный автомобиль принадлежит ее брату, и она управляет им на протяжении недели, с его согласия. (том № л.д. 38-45);

Аналогичные показания дал свидетель Ю.Р,Н., добавив, что он досматривал ФИО2, каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, обнаружено не было (т.2, л.д. 61-68).

Свидетель С.Л.Л., показания которого оглашены с согласия всех участников процесса, подтвердив показания Ш.П.А. и Ю.Р,Н., уточнил, что он проводил досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...> на момент задержания в котором находился ФИО2 и ФИО1 В ходе досмотра, в черной сумке, находящейся на переднем пассажирском сиденье, им были обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 80 600 рублей, три сим-карты, паспорт гражданки РФ на имя ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк». Из бардачка указанного автомобиля - две сим-карты, СТС и ПТС на указанный автомобиль, с заднего сиденья - мобильный телефон марки «Самсунг», черного цвета, мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, сумка-косметичка из материала зеленого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, сумка-косметичка бежевого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, из кармана чехла, расположенного в задней части переднего пассажирского сиденья, - планшет марки «Самсунг», с заднего сиденья - сумка из материала черного цвета, имеющая цветные вставки, мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, полимерный пакет с находящимися внутри свертками из фольги, с данного сиденья - два телефона марки «Самсунг», из подлокотника, расположенного между переднем водительским и пассажирским сиденьем,- мобильный телефон марки «Самсунг», флеш-карта, с заднего сиденья - блокнот формата А4, с рукописными записями (с указанием различных адресов), из багажника - три мобильных телефона. На вопрос кому принадлежит все изъятое, ФИО1 пояснила, что ей не принадлежит, данный автомобиль принадлежит ее брату, она управляет им на протяжении недели, с его согласия (т.2, л.д.88-96).

Свидетель С.П.А,, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия всех его участников, сообщил, что после задержания ФИО1, в случаях, не терпящих отлагательства, был проведен обыск в квартире, которую снимала задержанная в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска, в указанной квартире сотрудником полиции в комнате, в шкафу были обнаружены и изъяты в сумке 44 мобильных телефона марки «»Самсунг», мобильные телефоны марки «Нокиа» в количестве 4 штук, мобильный телефон марки «Флай», аккумуляторные батареи «Самсунг» в количестве 21 штуки, аккумуляторные батареи «Нокиа» в количестве 3 штук, аккумуляторные батареи «Флай» в количестве 3 штук, вай фай роутер, блокнот розового цвета с рукописными записями. С прикроватного столика расположенного в комнате, договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес> на имя ФИО1, два отрезка бумаги с рукописным текстом. На кухне, в нижнем ящике шкафа расположенного справа от раковины обнаружен полимерный пакет, в котором находились 57 свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом, полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, из верхнего ящика указанного шкафа изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Билайн», сверток из полимерного материала темного цвета, с находящимся внутри свертка веществом и сверток из полимерного материала с веществом внутри, с подоконника расположенного на кухне, из мягкой игрушки, имеющей застежку в виде молнии, изъяты: 11 свертков из полимерного материала с веществом внутри, металлическая ложка с остатками порошкообразного вещества. Из коробки расположенной на указанном подоконнике фрагменты фольги (том № л.д. 80-86).

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля М.Г.Е., следует она работает в должности старшей оперуполномоченной ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками ОНК был задержан автомобиль марки «Хендай Солярис», г.р.з. 

<

...> в котором на заднем сиденье находилась женщина, в отношении которой проводилось ОРМ «Наблюдение». Коллеги попросили ее провести личный досмотр задержанной ФИО1 Для этого были приглашены двое понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, были взяты срезы ногтевых пластин (том № л.д.69-71);

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля К.В.Н. следует, что она является собственницей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>. В начале ноября 2018, к ней обратилась гражданка, которая решила снять у нее жилье по вышеуказанному адресу, представилась она ей как ФИО1. 11.11.2018г. она и ФИО1 заключили договор об аренде жилого помещения. Оплата за съем жилья производилась ФИО1 ежемесячно, проблем с оплатой у ФИО1 не было., она всегда оплачивала жилье вовремя. (том 2 л.д. 184-188);

Свидетель К.А.М. подтвердил суду, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час он участвовал понятым при осмотре места происшествия, а именно участка местности около ТЦ «Грант», расположенного по адресу: г.о. Люберцы, 

<

адрес>. Там находился автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, черного цвета. Стекла автомобиля были разбиты со всех сторон. При нем ничего не изымалась, как он понял, все было изъято еще до этого следственного действия. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому в ОНК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная-информация о том, что лицо, представляющееся именем Л., фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства-метадон, на территории 

<

адрес> и Московской области (том 1 л.д.12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома № 

<

адрес> Московской области (ТЦ Грант» и на расстоянии 65 метров от 

<

адрес> «г» 

<

адрес> Московской области. В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль марки «Хендай Солярис», черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

...> и транспортирован на территорию 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес> (том № л.д. 49-54, 55-58); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО2 в левом наружном кармане куртки одетой на нем, в кожаном портмоне, черного цвета, было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО2, упаковка от сим-карты «Мегафон» с указанным номером сим-карты №, две денежные купюры номиналом 5000 рублей, две денежные купюры номиналом 1000 рублей, поручение на осуществление перевода денежных средств банка "Уралсиб» на сумму 430 долларов США, расписка о предоставлении денежных средств. В правом кармане вышеуказанной куртки: мобильный телефон марки «HUAWEI», с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №. Со слов ФИО2 указанные банковские карты используются им в личных целях, мобильный телефон с сим-картой также используется им в личных целях и для связи с Л. В., денежные средства в размере 12 000 рублей принадлежат ему (том № л.д.18-20);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО1 запрещенных веществ и предметов не обнаружено, взяты ногтевые пластины с левой и правой руки О.Л.В. (том № л.д.23-25); 

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 05 минут, по адресу: 

<

адрес>, в ходе досмотра транспортного средства марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...>, из черной сумки находящейся на переднем пассажирском сиденье изъяты: денежные средства в размере 80 600 рублей, три сим-карты, паспорт гражданки РФ на имя ФИО1, банковская карта «Сбербанк», из бардачка две сим-карты, СТС и ПТС на автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...> с заднего сиденья изъят: мобильный телефон марки «Самсунг», черного цвета, мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, сумка-косметичка из материала зеленого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, сумка-косметичка бежевого цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, из кармана расположенного в задней части переднего пассажирского кресла: планшет марки «Самсунг», на заднем сиденье из сумки из материала черного цвета, имеющей цветные вставки: мобильный телефон марки «Самсунг», белого цвета, полимерный пакет с находящимися внутри свертками из фольги, с заднего сиденья два мобильных телефона марки «Самсунг», черного цвета, из подлокотника расположенного между передним водительским и пассажирским сиденьем мобильный телефон марки «Самсунг», флеш-карта, с заднего сиденья блокнот формата А4 с рукописными записями, из багажника изъяты: 3 мобильных телефона. Кроме того, изъяты смывы с рук ФИО2 и смывы с рук ФИО1 (том № л.д.29, 30-47);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, проведенного с участием собственницы квартиры К.В.Н. в ходе которого, в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>, которое имела в пользовании ФИО1 согласно договора найма жилого помещения, из комнаты данной квартиры, из расположенного в ней шкафа обнаружены и изъяты: мобильные телефоны «Самсунг» в количестве 44 штук, мобильные телефоны марки «Нокиа», в количестве 4 штук, мобильный телефон марки «флай», аккумуляторные батареи «Самсунг» в количестве 21 штуки, аккумуляторные батареи марки «Нокиа», в количестве 3 штук, аккумуляторные батареи марки «флай», в количестве 3 штук, вай-фай роутер; с прикроватного столика расположенного в комнате: два отрезка бумаги с рукописными записями, блокнот с рукописными записями; из кухни расположенной в данной квартире, из нижнего ящика шкафа, расположенного справа от мойки изъяты: 57 свертков из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом, электронные весы в количестве 2 штук, с фрагментами порошкообразного вещества, полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; из верхнего ящика указанного шкафа изъят: мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сверток из полимерного материала темного цвета с находящимся внутри веществом и сверток из полимерного материала с веществом внутри; с подоконника расположенного на кухне из мягкой игрушки имеющей застежку молнию, изъяты: 11 свертков из полимерного материла с веществом внутри, металлическая ложка с остатками порошкообразного вещества; из картонной коробки расположенной на указанном подоконнике фрагменты фольги (том № л.д. 111-114); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: 

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,35 г; 0,25 г; 0,31 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,25 г; 0,25 г; 0,23 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,15 г; 0,33 г; 0,18 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,25 г; 0,2 г; 0,35 г; 0,27 г; 0,16 г; 0,09 г; 0,1 г; 0,07 г; 0,11 г; 0,06 г; 0,1 г; 0,32 г; 0,13 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,26 г; 0,29 г; 0,22 г; 0,12 г; 0,26 г; 0,2 г; 0,22 г; 0,27 г; 0,35 г; 0,21 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,14 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,28 г; 0,32 г; 0,26 г; 0,3 г; 0,2 г; 0,22 г; 0,31 г; 0,28 г; 0,2 г; 0,2 г; 0,29 г; 0,15 г; 0,34 г; 0,27 г; 0,15 г; 0,15 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,15 г; 0,1 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,15 г; 0,19 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,23 г; 0,19 г; 0,3 г; 0,17 г; 0,31 г; 0,27 г; 0,14 г; 0,19 г; 0,28 г; 0,34 г; 0,31 г; 0,09 г; 0,25 г; 0,19 г; 0,23 г; 0,29 г; 0,23 г; 0,26 г; 0,2 г; 0,17 г; 0,35 г; 0,22 г; 0,3 г; 0,11 г; 0,38 г; 0,19 г; 0,27 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,27 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,32 г; 0,25 г; 0,4 г; 0,25 г; 0,2 г; 0,14 г; 0,11 г; 0,12 г; 0,15 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,26 г; 0,18 г; 0,14 г; 0,32 г; 0,3 г; 0,23 г; 0,4 г; 0,3 г; 0,36 г; 0,38 г; соответственно (объекты 1-128), а всего общей массой 29,98 грамма; 

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой: 0,33 г; 0,68 г; 0,44 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,21 г; 0,44 г; 0,35 г; 0,45 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,36 г; 0,09 г; 0,26 г; 0,26 г; 0,44 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,67 г; 0,67 г; 0,53 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,31 г; 0,53 г; 0,29 г; 0,34 г; 0,19 г; 0,3 г; 0,26 г; 0,26 г; 0,39 г; 0,19 г; 0,42 г; 0,49 г; 0,37 г; 0,26 г; 0,39 г; 0,4 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,34 г; 0,3 г; 0,31 г; 0,43 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,24 г; 0,37 г; 0,32 г; 0,36 г; 0,27 г; 0,34 г; 0,59 г; 0,34 г; 0,2 г; 0,57 г; 0,52 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,29 г; 0,67 г; 0,53 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,43 г; 0,3 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,27 г; 0,54 г; 0,23 г; 0,3 г; 0,15 г; 0,24 г; 0,22 г; 0,39 г; 0,26 г; 0,34 г; 0,59 г; 0,29 г; 0,59 г; 0,33 г; 0,26 г; 0,35 г; 0,31 г; 0,28 г; 0,47 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,31 г; 0,26 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,55 г; 0,39 г; 0,15 г; 0,29 г; 0,23 г; 0,24 г; 0,27 г; 0,37 г; 0,21 г; 0,29 г; 0,21 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,44 г; 0,41 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,24 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,3 г; 0,39 г; 0,3 г; 0,21 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,44 г; 0,19 г; 0,32 г; 0,24 г; 0,28 г; 0,3 г; 0,24 г; 0,59 г; 0,26 г; 0,25 г; 0,47 г; 0,31 г; 0,36 г; 0,39 г; 0,31 г; 0,43 г; 0,29 г; 0,09 г; 0,22 г; 0,17 г; 0,64 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,42 г; 0,19 г; 0,39 г; 0,25 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,29 г; 0,17 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,49 г; 0,19 г; 0,38 г; 0,23 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,23 г; 0,39 г; 0,23 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,19 г; 0,29 г; 0,16 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,44 г; 0,32 г; соответственно (объекты 129-321), а всего общей массой 64,72 грамма;

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массами: 0,08 г; 0,08 г; 0,12 г; 0,08 г; 0,06 г; 0,12 г; 0,07 г; 0,06 г; 0,07 г; 0,07 г; 0,09 г; 0,09 г; 0,14 г; 0,06 г; 0,11 г; 0,18 г; 0,09 г; 0,12 г; 0,07 г; 0,09 г; 0,17 г; 0,06 г; 0,1 г; 0,07 г; 0,09 г; 0,06 г; 0,19 г; 0,15 г; 0,07 г; 0,15 г; 0,32 г; 0,16 г; 0,19 г; 0,1 г; 0,16 г; 0,02 г; 0,05 г; 0,07 г; 0,13 г; 0,08 г; 0,25 г; 0,06 г; 0,06 г; 0,1 г; 0,07 г; 0,16 г; 0,11 г; 0,09 г; 0,08 г; 0,16 г; 0,03 г; 0,37 г; 0,23 г; 0,35 г; 0,06 г; 0,45 г; 0,27 г; 0,32 г; 0,06 г; 0,30 г; 0,06 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,15 г; 0,11 г; 0,15 г; 0,28 г; 0,15 г; 0,37 г; 0,85 г; соответственно (объекты 322-391), а всего общей массой 10,89 грамм;

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом белого цвета внутри каждого свертка, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массами: 0,27 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,16 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,16 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,17 г; 0,08 г; 0,22 г., соответственно (объекты 407-457), а всего общей массой 10,35 г;

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массами: 5,23 г; 0,8 г; 71,84 г соответственно (объекты 397-398, 404), а всего общей массой 77,87 г;

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 92,21 г; 4,05 г; 0,33 г; 26 г; 88,53 г; 12,15 г; 148,34 г; 29,9 г; соответственно (объекты 394-396, 399-403, 465-466), а всего общей массой 401,51 г; 

- полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 39,97 г; 3,76 г соответственно (объекты 465-466), а всего общей массой 43, 73 г; 

- бумажный пакет, в котором находятся первоначальные упаковки и косметички;

- полимерный пакет, в котором находиться полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ содержится димедрол, массой 497,99 грамма, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сдано в камеру хранения вещественных доказательств наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 539,94 грамма, наркотическое средство кокаин, общей массой 99,11 грамм (том 4 л.д. 44-77);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены два диска DVD-RW дисковых носителя марки «VS» c видеозаписью досмотра транспортного средства. (том 1 л.д. 196-231);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены два диска DVD-R дисковых носителя марки «Verbatim» с видеозаписью обыска проведенного ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес> находящееся в пользовании обвиняемой ФИО1 на основании договора найма жилого помещения (том 2 л.д. 2-23);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: шестнадцать купюр достоинством 5000 рублей каждая, одна купюра достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей, серий и номеров ИГ 0137689, АН 2934855, ГЧ 8873407, АБ 4996786, АМ 5488021, ВБ 6828167, ГХ 2329680, ВМ 6286245, КЗ 9522104, ГГ 1670658, АИ 2109480, БП 7172930, НТ 3362004, АП 3913012, АП 1885784, ГЛ 8219986, НП 4408396, гП 2227702, которые принадлежат ФИО1, и добыты ею при незаконной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (том № л.д. 204-208, 209-234, 235-239, 240-242, 243); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: пластиковая карта-держатель с sim-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +

<

...> пластиковая карта-держатель для sim-карты (сим-карта отсутствует); пластиковая карта-держатель для sim-карты на абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» 

<

...> (сим-карта отсутствует); свидетельство о регистрации № № на автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак 

<

...> транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS»; блокнот формата А4, в разноцветной обложке с рукописными записями; фрагменты фольги различных форм и размеров, которые подтверждают причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (том № л.д. 1-21);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена прозрачная полимерная папка, в которой находятся: срезы ногтевых пластин ФИО1; смывы с рук ФИО2; смывы с рук ФИО1; два тетрадных листа с рукописными записями; договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГ; блокнот розового цвета с рукописными записями. (том 3 л.д. 22-56, том № л.д.128)

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет в котором находятся электронные весы в корпусе серого цвета, с двумя мини пальчиковыми батарейками «ANTPOWER»; электронные весы в корпусе серого цвета, с двумя мини пальчиковыми батарейками «GP Super» на поверхностях которых имеется наслоение вещества белого цвета, массой 0,02 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (том 3 л.д. 57-65, том № л.д.128)

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены мобильные телефоны марки «SAMSUNG», в количестве 44 штук; мобильные телефоны марки «NOKIA», в количестве 3 штук; мобильный телефон марки «fly, в количестве 1 штуки; 53 sim-карты оператора сотовой связи «Билайн»; аккумуляторные батареи марки «SAMSUNG», в количестве 21 штуки; аккумуляторные батареи марки «fly», в количестве 3 штук; аккумуляторные батареи марки «NOKIA», в количестве 3 штук; вай-фай роутер марки «HUAWEI», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (том 3 л.д. 76-217, том № л.д.77);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: мобильные телефоны марки «SAMSUNG» в количестве 8 штук, 2 чехла из полимерного материала, черного цвета, мобильный телефон марки «fly», планшет марки «SAMSUNG», сим-карты операторов сотовой связи «Билайн» в количестве 5 штук, сим-карты операторов сотовой связи «МТС» в количестве 5 штук, флеш-карта «Smartbuy», черно-синего цвета, изъятые в ходе досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГ; мобильный телефон марки «HUAWEI», черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра у гр. ФИО2; мобильный телефон марки «SAMSUNG», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес> (том 3 л.д. 218-256, том 4 л.д. 1-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому рукописные записи, расположенные в блокноте формата А4, изъятом в ходе досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГ из автомобиля марки «HYNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

...>, в котором в момент задержания находилась ФИО1, и рукописные записи расположенные на двух листах бумаги, и в блокноте розового цвета, изъятыми в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, которая находилась в пользовании ФИО1 на основании договора найма жилого помещения, выполнены ФИО1 (том № л.д.105-116);

- заключением эксперта №, 12/452 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу объектов, изъятых ДД.ММ.ГГ из автомобиля HYUNDAI SOLARIS г.р.з. 

<

...> по адресу: 

<

адрес> выявлены следующие следы рук, пригодные для идентификации личности:

- на дисплее сенсорного мобильного телефона Samsung – след пальца руки размером 15x17мм;

- на свертках фольги с веществом белого цвета – семь следов пальцев рук размерами 12x16мм, 10х15мм, 12х19мм, 10х14мм, 11х15мм, 11х24мм, 11х18мм;

- на внутренней стороне обложки блокнота – след пальца руки размерами 11х12мм;

- на свертках фольги с веществом белого цвета в сумке зеленого цвета – два следа пальцев рук размерами 12х20мм и 9х17мм;

- на свертке фольги с веществом белого цвета в сумке серо-бежевого цвета – след пальцев руки размерами 11х16мм;

- на лицевой стороне листа поручения на осуществление перевода денежных средств ДД.ММ.ГГ – след ладони руки размерами 75х80мм;

- на оборотной стороне листа поручения на осуществление перевода денежных средств от ДД.ММ.ГГ – след пальца руки размерами 12х21мм;

На поверхностях, представленных на экспертизу объектов, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая дача, 

<

адрес> выявлены следующие следы рук, пригодные для идентификации личности:

- на свертке фольги с веществом белого цвета – след пальца руки размерами 11х20мм;

- на дисплее кнопочного телефона Samsung – след пальца руки размерами 13х15мм.

На всех представленных на экспертизу объектах, изъятых ДД.ММ.ГГ из автомобиля HYUNDAI SOLARIS г.р.з. 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая дача, 

<

адрес> выявлены иные следы папиллярных линий, пригодные для идентификации личности.

2. Следы пальцев рук рак размерами 12х16мм, 10х15мм, 12х19мм, 10х14мм, 11х15мм, 11х24мм, 11х18мм, 12х20мм, 9х17мм, 11х16мм, 11х20мм оставлены ногтевой фалангой большого пальца левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения.

След пальца руки размерами 13х15мм оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения.

Следы пальцев рук размерами 15х17мм, 11х12мм, 12х21мм и след ладони руки размерами 75х80мм оставлены не ФИО1, а другим лицом (лицами).

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-321, 394-396, 399-403, 465, 466) и в составе наслоения вещества, массой 0,02 (объект 393), находящегося на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Массы веществ составляют (объекты 1-321) 0,66 г; 0,56 г; 0,62 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,58 г; 0,59 г; 0,46 г; 0,64 г; 0,49 г; 0,66 г; 0,62 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,66 г; 0,58 г; 0,47 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,37 г; 0,41 г; 0,63 г; 0,44 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,60 г; 0,53 г; 0,43 г; 0,57 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,58 г; 0,66 г; 0,52 г; 0,56 г; 0,49 г; 0,45 г; 0,48 г; 0,53 г; 0,55 г; 0,59 г; 0,63 г; 0,57 г; 0,61 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,66 г; 0,59 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,60 г; 0,46 г; 0,65 г; 0,58 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,43 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,41 г; 0,57 г; 0,59 г; 0,57 г; 0,58 г; 0,46 г; 0,50 г; 0,59 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,50 г; 0,61 г; 0,48 г; 0,62 г; 0,58 г; 0,45 г; 0,50 г; 0,59 г; 0,65 г; 0,62 г; 0,40 г; 0,56 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,51 г; 0,48 г; 0,66 г; 0,53 г; 0,61 г; 0,42 г; 0,69 г; 0,50 г; 0,58 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,58 г; 0,49 г; 0,54 г; 0,63 г; 0,56 г; 0,71 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,45 г; 0,42 г; 0,43 г; 0,46 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,63 г; 0,57 г; 0,49 г; 0,45 г; 0,63 г; 0,61 г; 0,52 г; 0,69 г; 0,59 г; 0,65 г; 0,67; 0,64 г; 0,99 г; 0,75 г; 0,70 г; 0,69 г; 0,70 г; 0,73 г; 0,52 г; 0,75 г; 0,66 г; 0,76 г; 0,65 г; 0,60 г; 0,67 г; 0,65 г; 0,67 г; 0,40 г; 0,57 г; 0,57 г; 0,75 г; 0,68 г; 0,66 г; 0,66 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,84 г; 0,73 г; 0,75 г; 0,62 г; 0,84 г; 0,60 г; 0,65 г; 0,50 г; 0,61 г; 0,57 г; 0,57 г; 0,70 г; 0,50 г; 0,73 г; 0,80 г; 0,68 г; 0,57 г; 0,70 г; 0,71 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,60 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,65 г; 0,61 г; 0,62 г; 0,74 г; 0,55 г; 0,57 г; 0,55 г; 0,68 г; 0,63 г; 0,67 г; 0,58 г; 0,65 г; 0,90 г; 0,65 г; 0,51 г; 0,88 г; 0,83 г; 0,65 г; 0,64 г; 0,73 г; 0,75 г; 0,60 г; 0,98 г; 0,84 г; 0,65 г; 0,64 г; 0,74 г; 0,61 г; 0,64 г; 0,67 г; 0,58 г; 0,85 г; 0,54 г; 0,61 г; 0,46 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,70 г; 0,57 г; 0,65 г; 0,90 г; 0,60 г; 0,90 г; 0,64 г; 0,57 г; 0,66 г; 0,62 г; 0,59 г; 0,78 г; 0,60 г; 0,58 г; 0,62 г; 0,57 г; 0,65 г; 0,63 г; 0,86 г; 0,70 г; 0,46 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,55 г; 0,58 г; 0,68 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,69 г; 0,68 г; 0,75 г; 0,72 г; 0,66 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,55 г; 0,70 г; 0,70 г; 0,61 г; 0,70 г; 0,61 г; 0,52 г; 0,64 г; 0,63 г; 0,75 г; 0,50 г; 0,63 г; 0,55 г; 0,59 г; 0,61 г; 0,55 г; 0,60 г; 0,57 г; 0,56 г; 0,78 г; 0,62 г; 0,67 г; 0,70 г; 0,62 г; 0,74 г; 0,60 г; 0,40 г; 0,53 г; 0,48 г; 0,95 г; 0,58 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,73 г; 0,50 г; 0,70 г; 0,56 г; 0,63 г; 0,63 г; 0,60 г; 0,48 г; 0,70 г; 0,70 г; 0,64 г; 0,68 г; 0,80 г; 0,50 г; 0,69 г; 0,54 г; 0,60 г; 0,60 г; 0,54 г; 0,70 г; 0,54 г; 0,65 г; 0,55 г; 0,50 г; 0,60 г; 0,47 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,62 г; 0,75 г; 0,63 г; (объекты 394-396, 399-403, 465, 466) 92,52 г; 4,36 г; 0,64 г; 26,31 г; 88,84 г; 12,45 г; 148,65 г; 30,21 г; 40,28 г; 4,07 г.

Представленные на исследования вещества (объекты 1-321, 395, 396, 401-403, 465, 466) совпадают по количественному содержанию метадона (фенадона, долофина), по микрокомпонентному составу и качественному составу формакологически активной добавки. Из вышеизложенного следует, что объекты 1-321, 395, 396, 399, 401-403, 465, 466, могли ранее составлять единую массу.

Представленные на исследования вещества (объекты 394, 400) совпадают по количественному содержанию метадона (фенадона, долофина), по микрокомпонентному составу и качественному составу формакологически активной добавки. Из вышеизложенного следует, что объекты 394, 400 могли ранее составлять единую массу.

Представленные на исследования вещества (объекты 1-321, 395, 396, 399, 401-403, 465, 466) и (объекты 394, 400) различаются по количественному содержанию метадона (фенадона, долофина), по содержанию формакологически активной добавки и совпадают по микрокомпонентному составу и качественному составу. Из выше изложенного следует, что объекты 1-321, 395, 396, 399, 401-403, 465, 466 и объекты 394,400, могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

В составе представленных на исследование веществ (объекты 322-391, 397, 398, 404, 407-463) и в составе наслоения вещества, массой 0,03 г., находящегося на ложке (объект 405), содержится наркотическое средство кокаин.

Массы веществ составляют (объекты 322-391) 0,19 г; 0,19 г; 0,23 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,28 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,17 г; 0,30 г; 0,26 г; 0,18 г; 0,26 г; 0,43 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,21 г; 0,27 г; 0,13 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,19 г; 0,36 г; 0,71 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,27 г; 0,22 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,27 г; 0,14 г; 0,48 г; 0,34 г; 0,46 г; 0,17 г; 0,56 г; 0,38 г; 0,43 г; 0,17 г; 0,41 г; 0,17 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,22 г; 0,26 г; 0,39 г; 0,26 г; 0,48 г; 0,96 г; (объекты 397, 398, 404) 5,34 г; 0,91 г; 71,95 г; (объекты 407-463) 0,27 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,16 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,16 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,16 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,17 г; 0,08 г; 0,22 г.

Представленные на исследования вещества (объекты 322-391, 397, 398, 404, 407-463) совпадают по количественному и качественному содержанию кокаина, по микрокомпонентному составу и качественному составу основных компонентов. Из вышеизложенного следует, что объекты 322-391, 397, 398, 404, 407-463, могли ранее составлять единую массу.

В составе представленного на исследование вещества (объект 464) содержится димедрол. Каких либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализ, не обнаружено.

В составе смывов с поверхности электронных весов (объект 392), фрагментов фольги (объект 406), фрагментов марли, которыми были произведены смывы с рук ФИО1 и ФИО2, а так же срезах ногтевых пластин ФИО1 (объекты 467-471), каких либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализ, не обнаружено 

При производстве экспертизы вышеуказанных наркотических средств изъятых в ходе досмотра автомобиля было израсходовано по 0,31 грамм (объектов 1-128) наркотического средства метадон (фенадон, долофин). При производстве экспертизы вышеуказанных наркотических средств изъятых в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было израсходовано по 0,31 грамм вещества (объектов 129-321), по 0,11 грамма вещества (объектов 322-391). При производстве экспертизы вышеуказанных наркотических средств изъятых в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес> было израсходовано по 0,31 грамм вещества (объектов 394-396, 399-403, 465-466), по 0,11 грамм вещества (объектов 397-398, 404, 407-463). При производстве экспертизы было израсходовано 0,11 грамм вещества, в котором содержится димедрол (объект 464).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

О наличии у подсудимой предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие договоренности между ней и неустановленным соучастником на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, нахождение на иждивении 5-ти малолетних детей, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимая на учете в НД и ПНД по месту жительства не состоит; при однократном освидетельствовании в психоневрологическом диспансере признаков психического заболевания или временного расстройства психической деятельности не обнаружено, при однократном освидетельствовании в наркологическом диспансере признаков наркотических заболеваний не выявлено; согласно заключению медицинско-наркологического освидетельствования врачебной комиссией № от ДД.ММ.ГГ, признаков наркологических заболеваний не выявлено; по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает, но применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд принимает совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные и считает возможным назначить наказание с применением ст.64 УК РФ –ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 8 ( восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 539,94 грамма; наркотическое средство кокаин, общей массой 99,11 грамм; срезы ногтевых пластин ФИО1; смывы с рук ФИО2; смывы с рук ФИО1; электронные весы в корпусе серого цвета, с двумя мини пальчиковыми батарейками «ANTPOWER»; электронные весы в корпусе серого цвета, с двумя мини пальчиковыми батарейками «GP Super»; фрагменты фольги различных форм и размеров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; 

- два диска DVD-RW дисковых носителя марки «VS», с видеозаписью досмотра транспортного средства марки «HYNDAI SOLARIS», государственный регистрационный знак 

<

...>; диск DVD-R дисковой носитель марки «Vеrbatim», с видеозаписью обыска проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белая Дача, 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела; 

- автомобиль марки «Хендай Солярис», черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

...> – хранящийся на территории 2-го ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>; свидетельство о регистрации № № на автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***>; паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» – вернуть собственнику транспортного средства О.Н.В.; 

- шестнадцать купюр достоинством 5000 рублей каждая, одна купюра достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей, серий и номеров ИГ 0137689, АН 2934855, ГЧ 8873407, АБ 4996786, АМ 5488021, ВБ 6828167, ГХ 2329680, ВМ 6286245, КЗ 9522104, ГГ 1670658, АИ 2109480, БП 7172930, НТ 3362004, АП 3913012, АП 1885784, ГЛ 8219986, НП 4408396, гП 2227702, хранящиеся в финансовой части МУ МВД России «Люберецкое» - обратить в доход государства; 

- банковская карта «Сбербанк» VISA на имя RUSLAN VISHYAKOV; банковская карта «Сбербанк» VISA на имя RUSLAN VISHYAKOV, пластиковая карта держатель для сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» (сим-карты нет), поручение на осуществление перевода денежных средств от ДД.ММ.ГГ, расписка А.Ю.В. о предоставлении денежных средств, мобильный телефон марки Huawei черного цвета с сим-картой «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» – вернуть В.Р.В.; две денежные купюры достоинством по 5000 (пять тысяч) рублей каждая, две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая серий и номеров 

<

...>, хранящиеся в финансовой части МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть В.Р.В.; 

- банковская карта «Сбербанк» mastercard на имя PAVEL DEMENTEV; банковская карта «Сбербанк» VISA на имя PAVEL DEMENTEV; SIM-карта оператора сотовой связи «МТС» в пластиковой карте-держателе; SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн» в пластиковой карте-держателе; SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн» в пластиковой карте-держателе; фрагмент тетрадного листа с рукописной буквенно-цифровой записью; фрагмент листа ежедневника с рукописной буквенно-цифровой записью; два тетрадных листа с рукописными записями; блокнот розового цвета с рукописными записями; блокнот формата А4, в разноцветной обложке с рукописными записями; пластиковая карта-держатель с sim-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +

<

...> пластиковая карта-держатель для sim-карты «МТС» (сим-карта отсутствует); пластиковая карта-держатель для sim-карты на абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» +

<

...> (сим-карта отсутствует); договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГ; мобильные телефоны марки «SAMSUNG», в количестве 44 штук; мобильные телефоны марки «NOKIA», в количестве 3 штук; мобильный телефон марки «fly, в количестве 1 штуки; 53 sim-карты оператора сотовой связи «Билайн»; аккумуляторные батареи марки «SAMSUNG», в количестве 21 штуки; аккумуляторные батареи марки «fly», в количестве 3 штук; аккумуляторные батареи марки «NOKIA», в количестве 3 штук; вай-фай роутер марки «HUAWEI», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; мобильные телефоны марки «SAMSUNG», в количестве 8 штук, чехол из полимерного материала, sim-карты-операторов сотовой связи «Билайн» в количестве 4 штуки, операторов сотовой связи «МТС» в количестве 4 штук черного цвета, мобильный телефон марки «fly, с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн», планшет марки «SAMSUNG», с sim-картой «МТС» и флеш-картой «leef PRO», флеш-карту марки «Smartbuy»; мобильный телефон марки «SAMSUNG», с сим-картой «Билайн, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - хранить до принятия решения по выделенным материалам из уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также она вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская